5 *(alii)* navibus Hotm., sed cf. e. g. Cic. Sest. 34 Liv. 21, 56, 5 Verg. Aen. 7, 394 || 11 cum sua sponte persuadere non possent ζ cum ... poterant ω quoniam ... poterant Schn. || 18 suo $\alpha\beta$ sub L || 21 se χ sese $\varphi\beta$ | perficit A $\epsilon\varphi\varrho$ T; an est praes.? || 24 renuntiatur χ CL renuntiantur M β nuntiatur Lips. || 32 praeficit Meu.

circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit et qua proximum iter in ulteriore Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. ibi 4 Ceutrones et Graioceli et Caturiges locis superioribus 5 occupatis itinere exercitum prohibere conantur. com- pluribus his proeliis pulsis ab Ocello, quod est *(oppidum)* citerioris provinciae extremum, in fines Vocon- tiorum ulterioris provinciae die septimo pervenit; inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusiavos 10 exercitum ducit. hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi.

11. Helvetii iam per angustias et fines Sequanorum 1 suas copias traduxerant et in Haeduorum fines per- venerant eorumque agros populabantur. Haedui cum 2 se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium; ita se omni tempore 3 de populo Romano meritos esse, ut paene in conspectu exercitus nostri agri vastari, liberi eorum in servi- 4 tum abduci, oppida expugnari non debuerint. Ieodem 20 tempore [Haedui] Ambarri, necessarii et consanguinei Haeduorum, Caesarem certiores faciunt sese depopu- latis agris non facile ab oppidis vim hostium pro- 5hibere, item Allobroges qui trans Rhodanum viros pos- sessionesque habebant, fuga se ad Caesarem recipiunt et demonstrant sibi praeter agri solum nihil esse reli- qui. quibus rebus adductus Caesar non exspectandum 6 sibi statuit, dum omnibus fortunis sociorum consump- tis in Santonos Helvetii pervenirent.

12. Flumen est Arar, quod per fines Haeduorum et 1 Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, 20 ita ut oculis in utram partem fluat iudicari non possit. id Helvetii ratibus ac lintribus iunctis transibant. ubi 2 per exploratores Caesar certior factus est tres iam partes copiarum Helvetios id flumen traduxisse quar-

1 circa π || 3 his πR iis αU || 4 gaioceli β || 6 his πR iis αU | add. RSchn. (cf. 1, 38, 1, 7, 68, 1); ab *(oppido)* Ocello Walther (cf. 7, 13, 3) || 9 Segusiavos Nipp. sebusianos ω || 15 iis α his πR eis U || 18 eorum del. Brantius, cf. Lebreton p. 16 || 20 del. Ciacc.

3 tera ne ad eos Ambiorix receptum haberet. his constitutis rebus paulo supra eum locum quo ante exercitum
 4 traduxerat, facere pontem instituit. nota atque instituta ratione magno militum studio paucis diebus opus effici-
 5 tur. firmo in Treveris ad pontem praesidio relicto, ne quis ab his subito motus oriretur, reliquas copias equi-
 6 tatumque traducit. Ubii qui ante obsides dederant atque in ditionem venerant, purgandi sui causa ad eum legatos mittunt qui doceant neque ex sua civitate auxilia
 7 in Treveros missa neque ab se fidem laesam; petunt atque 10
 8 orant ut sibi parcat, ne communi odio Germanorum innocentes pro nocentibus poenas pendant; si amplius
 9 obsidum velit dari pollicentur. cognita Caesar causa reperit ab Suebis auxilia missa esse, Ubiorum satisfactio-
 10 nem accipit, aditus viasque in Suebos perquirit.
 11 10. Interim paucis post diebus fit ab Ubiis certior Suebos omnes in unum locum copias cogere atque iis nationibus, quae sub eorum sunt imperio, denuntiare, uti
 12 auxilia peditatus equitatusque mittant. his cognitis rebus rem frumentariam providet, castris idoneum locum 20
 13 deligit; Ubiis imperat, ut pecora deducant suaque omnia ex agris in oppida conferant, sperans barbaros atque imperitos homines inopia cibariorum adductos ad iniquam
 14 pugnandi condicionem posse deduci; mandat, ut crebros exploratores in Suebos mittant quaeque apud eos geran-
 15 tur cognoscant. illi imperata faciunt et paucis diebus intermissis referunt: Suebos omnes, posteaquam certiores nuntii de exercitu Romanorum venerint, cum omnibus suis sociorumque copiis, quas coegissent,

1 ambiorix receptum ad eos β rebus constitutis β || 2 paulum α cf. 6, 19, 4 || 4 opus paucis diebus β || 5 treviris (-bi- R) T₂ Transrhe-
 nanis Oehler BphW. 1908, 1262 sine probabilitate | praesidium ad pontem β || 6 oreretur B¹γ₂ || 7 ubi SM ubi hi TR ubi ii B¹(?) U ||
 8 sui om. β || 9 auxilia ex sua civitate γBMS || 10 trevirois β | ab α ρ a π || 11 ut om. β | parcat sibi β || 13 vellet dare α | repete-
 rit ω || 14 a VU | suevos U suevis cett. | ubiorum V ubi horum cett. ||
 15 accipit Dav. accepit ω || 17 suevos β | unum in β ; cf. ad 3, 16, 2;
 coniunge omnes... copias | iis Man. his ω || 18 sint γBM | ut α ||
 23 adductos del. Mo. | ad iniquam α in aliquam β || 25 et 27 sue-
 vos β || 28 veneant ML -runt T¹

penitus ad extremos fines se recepisse; silvam ibi esse 5 infinita magnitudine quae appellatur Bacenis; hanc longe introrsus pertinere et pro nativo muro obiectam Cheruscos ab Sueborum Suebosque a Cheruscorum ini-
 5 iuriis incursionibusque prohibere. ad eius silvae initium Suebos adventum Romanorum exspectare constituisse.

11. Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum esse videtur de Galliae Germaniaeque moribus et, quo differant hae nationes inter se, proponere. in Gal-
 10 lia non solum in omnibus civitatibus atque in omnibus pagis partibusque, sed paene etiam in singulis domibus factiones sunt, earumque factionum sunt principes qui 3
 11 summam auctoritatem eorum iudicio habere existimantur, quorum ad arbitrium iudiciumque summa omnium 4
 12 rerum consiliorumque redeat. idque eius rei causa anti- 4
 13 quitus institutum videtur, ne quis ex plebe contra poten-
 14 tiorem auxilii egeret. suos enim quisque opprimi et cir-
 15 cumveniri non patitur neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. haec eadem ratio est in summa 5
 16 totius Galliae; namque omnes civitates in partes divisae 6
 17 sunt duas.

12. Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis 1
 18 principes erant Haedui, alterius Sequani. hi cum per se 2
 minus valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat
 25 in Haeduis magnaue eorum erant clientelae, Germanos atque Ariovistum sibi adiunxerant eosque ad se magnis iacturis pollicitationibusque perduxerant. proe- 3
 26 liis vero compluribus factis secundis atque omni nobilitate Haeduorum imperfecta tantum potentia antecesserant, 7
 27

1 sese L | esse ibi α || 2 appellatur ω appelleatur Steph., cf. 2,
 4, 10 | hanc β ac α || 4 a L β | Sueborum Ciacc. suebis (-vis
 πU) ω | suevosque πU | Cheruscorum Ciacc. cheruscis ω | iniuriis
 incursionibus del. Riemann Rev. de Phil. 14 (1890), 70 servata
 5 lectio Suebis ... Cheruscis. sed tunc sine iusta ratione additur
 altera significatio Cheruscis ab Suebis aut Suebos a Cheruscis ||
 6 initium silvae α || 6 suevos β || 11 partibusque del. Dav., cf. 1,
 12, 4 | in om. α || 12 principes sunt TU pr. R || 15 idque β
 itaque α | antiquitus ... (143, 23) parent deest B folio exciso ||
 16 faciant β || 19 habeat Whitte || 20 divisae sunt in duas partes β ||
 25 erant om. β

49 ut magnam partem clientium ab Haeduis ad se tradu-
 10 cerent obsidesque ab iis principum filios acciperent et
 11 publice iurare cogerent nihil se contra Sequanos consilii
 12 inituros, et partem finitimi agri per vim occupatam
 13 possiderent Galliaeque totius principatum obtinerent. 5
 14 5 qua necessitate adductus Diviciacus auxiliu petendi causa
 15 6 Romam ad senatum profectus infecta re redierat. adventu
 16 Caesaris facta commutatione rerum, obsidibus Haeduis
 17 redditis, veteribus clientelis restitutis, novis per Caesa-
 18 rem comparatis, quod ii qui se ad eorum amicitiam 10
 19 7 adgregaverant, meliore condicione atque aequiore im-
 20 perio se uti videbant, reliquis rebus eorum gratia digni-
 21 tateque amplificata Sequani principatum dimiserant. in
 22 eorum locum Remi successerant; quos quod adaequare
 23 apud Caesarem gratia intellegebatur, ii qui propter 15
 24 veteres inimicitias nullo modo cum Haeduis coniungi-
 25 s poterant, se Remis in clientelam dicabant. hos illi dili-
 26 genter tuebantur; ita et novam et repente collectam auc-
 27 toritatem tenebant. eo tum statu res erat ut longe prin-
 28 cipes haberentur Haedui, secundum locum dignitatis 20
 29 Remi obtinerent.

1 13. In omni Gallia eorum hominum qui aliquo sunt
 2 numero atque honore, genera sunt duo. nam plebes paene
 3 servorum habetur loco, quae nihil audet per se, nullo
 4 adhibetur consilio. plerique cum aut aere alieno aut 25
 5 magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum pre-
 6 mununt, sese in servitutem dicant. nobilibus in hos eadem
 7 omnia sunt iura quae dominis in servos. sed de his duo-
 8 bus generibus alterum est druidum, alterum equitum. illi

4 occupatum Tg || 7 infecta β imperfecta α || 9 clientelis ve-
 teribus β; adi. vetus in bello Gallico ubique praecedit substan-
 tivum, item in belli civili praeter 1, 30, 4 et 2, 22, 1 || 10 ii ed. pr.
 hi ω || 11 aggregarant β || 12 [se] uti videbant<ur> Poutsma, Mnem.
 N.S. 25 (1897), 9 | dignitate β <ac> d. Meu. || 15 ii U hii MSV
 hi χ LTR | qui om. β || 17 dicebant MST¹ || 18 et prius del. Meu. ||
 19 tum α_g cum π tamen Paul | erat φβ erant χ || 20 haedui ha-
 berentur β || 22 in aliquo β || 24 nihil audet (aut et A¹ habet φ) per
 se α per se nihil audet β | nulli β || 25 concilio TU | aut prius om. β ||
 27 in servitutem sese β | nobilibus; <quibus> Dinter || 29 dru-
 dum π quod videtur corruptum ex druadum, cf. C. St. p. 121²

rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata
 procurant, religiones interpretantur. ad hos magnus
 adulescentium numerus disciplinae causa concurrit
 magnoque hi sunt apud eos honore. nam fere de omnibus 5 12
 5 controversiis publicis privatisque constituunt, et siquod
 est facinus admissum, si caedes facta, si de hereditate, de
 finibus controversia est, idem decernunt, praemia poe-
 nasque constituunt. siqui aut privatus aut populus eorum 6 16
 decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. haec poena
 10 apud eos est gravissima. quibus ita est interdictum, hi 7 18
 numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes
 19 decedunt, aditum eorum sermonemque defugint, nequid
 20 ex contagione incommodi accipiant, neque his potentibus
 21 ius redditur neque honos ullus communicatur. his autem 8 22
 15 omnibus druidibus praeest unus, qui summam inter eos
 23 habet auctoritatem. hoc mortuo aut, si qui ex reliquis 9 24
 excellit dignitate, succedit aut, si sunt pares plures,
 suffragio druidum adlegitur; nonnumquam etiam armis
 25 de principatu contendunt. hi certo anni tempore in fini- 10 27
 20 bus Carnutum, quae regio totius Galliae media habetur,
 28 considunt in loco consecrato. hic omnes undique, qui 29
 29 controversias habent, convenient eorumque decretis 30
 iudiciisque parent. disciplina in Britannia reperta atque 11 31
 inde in Galliam translata existimatur, et nunc qui dili- 12 32
 gentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo 33
 discendi causa proficiscuntur.

14. Druides a bello abesse consuerunt neque tributa 1
 una cum reliquis pendunt. militiae vacationem omnium-
 que rerum habent immunitatem. tantis excitati praemiis 2
 30 et sua sponte multi in disciplinam convenient et a paren-
 tibus propinquisque mittuntur. magnum ibi numerum 3

2 hos ω eos Nipp. | ad hos ... concurrit et hi del. Sydow ||
 6 admissum facinus α || 7 discernunt α_g || 8 privati β || 10 ita
 om. β || 11 ab his β || 12 eorum om. α || 13 cogitatione α |
 iis Q¹ Meu. || 15 druudum π || 16 aut om. β | si quis VU ||
 17 plures pares α || 18 druudum π | adlegitur om. α deligitur
 Whitte bene || 19 tempore anni β || 20 carnotum π || 21 luco
 Casaubonus || 24 translata esse α || 27 druudes π || 28 una α
 umquam β | militiae ... immunitatem del. Paul, cf. Barwick
 1943, 94

versuum ediscere dicuntur. itaque annos nonnulli vice-
nos in disciplina permanent. neque fas esse existimant
ea litteris mandare, cum in reliquis fere rebus, publicis
privatisque rationibus, Graecis utantur litteris. id mihi
duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vul-
gum disciplinam efferri velint neque eos, qui discunt,
litteris confisos minus memoriae studere, quod fere
plerisque accidit ut praesidio litterarum diligentiam in
perdiscendo ac memoriam remittant. in primis hoc volunt
persuadere non interire animas, sed ab aliis post mortem
transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari
putant metu mortis neglecto. multa praeterea de sideri-
bus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magni-
tudine, de rerum natura, de deorum immortalium vi ac
potestate disputant et iuventuti tradunt.

15

15. Alterum genus est equitum. hi cum est usus atque
aliquid bellum incidit — quod ante Caesaris adventum
fere quotannis accidere solebat, uti aut ipsi iniurias in-
ferrent aut inlatas propulsarent —, omnes in bello ver-
santur, atque eorum ut quisque est genere copiisque 20
amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientes-
que habet. hanc unam gratiam potentiamque neverunt.
16. Natio est omnis Gallorum admodum dedita religio-
nibus, atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus
morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut 25
pro victimis homines immolant aut se immolaturos vo-
tent, administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur,
quod pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non
posse deorum immortalium numen placari arbitrantur,
publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. 30
alii immani magnitudine simulaera habent, quorum con-
texta viminibus membra vivis hominibus complent;
quibus successis circumventi flamma exanimantur ho-

1 vicenos β .XX. α || 3 rebus fere β || 4 litteris utantur α || 5 vul-
gum ω -us ed. pr. || 6 discant β || 11 maxime om. β || 14 ut supra α
de vi deorum β || 18 fere ut supra β, post quod α || 20 copiis β ||
21 circa β || 22 habent β || 23 omnium β || 27 druudibus π || 28 nisi
(om. T) β non nisi α | hominis (om. T) vita γβ v. h. φ || 29 posse
aliter β || 30 eius β || 31 magnitudine immani β | habent om. β

144

mines. supplicia eorum qui in furto aut latrocino aut 5 12
aliqua noxia sint comprehensi, gratiora dis immortalis 13
bus esse arbitrantur. sed cum eius generis copia deficit, 14
etiam ad innocentium supplicia descendunt.

17. Deorum maxime Mercurium colunt. huius sunt plu- 1
rima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, 2
hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus 3
pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitran- 4
tur. post hunc Apollinem et Martem et Iovem et Miner- 5
vam. de his eandem fere quam reliquae gentes habent 6
opinionem: Apollinem morbos depellere, Minervam ope- 7
rum atque artificiorum initia tradere, Iovem imperium 8
caelestium tenere, Martem bella regere. huic, cum proelio 9
dimicare constituerunt, ea quae bello ceperint, plerum- 10
que devovent; cum superaverint, animalia capta immo- 11
lant reliquiasque res in unum locum conferunt. multis 4 12
in civitatibus harum rerum extuctos cumulos locis con- 13
secratis conspicari licet; neque saepe accidit ut neglecta 5 14
quispiam religione aut capta apud se occultare aut 15
posita tollere auderet, gravissimumque ei rei supplicium 16
cum cruciatu constitutum est.

18. Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicant 1
idque ab druidibus proditum dicunt. ob eam causam 2
spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium 3
finiunt; dies natales et mensum et annorum initia sic ob- 4
servant ut noctem dies subsequatur. in reliquis vitae 5
institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos libe- 6
ros, nisi cum adoleverunt ut munus militiae sustinere 7
possint, palam ad se adire non patiuntur filiumque 8

1 in latrocino α || 2 aliqua ω alia RSchn. alia qua Kue. | noxa
BM^g | diis L^cM^cT^eV deis Q || 3 deficit A^cQBM¹ || 4 innocentiam
γ || 5 deorum Ciacc. deum ω, cf. Tac. Germ. 9, 1 || 12 initium
χ || 13 gerere SLM^cU || 14 ceperunt T^g || 15 cum Ciacc.
quaes ω | superarint T^g-averunt ed. pr. || 16 -que om. β || 17 cu-
mulos Ald. tumulos ω, cf. Liv. 5, 39, 1 | consecratis locis β,
cf. 6, 13, 10 || 19 apud se om. β || 20 ei rei α ibi β | supplicium
horum delictorum β || 22 ab α a V ex T^g; locus 2, 29, 4 aliter
comparatus videtur || 23 druudibus π || 24 spatium β || 25 ut dies β
et dies Ald. | mensum MB^c mensium χSLβ mensum B¹ |
obseruent AT¹

⁹ puerili aetate in publico in conspectu patris adsistere
¹⁰ turpe ducunt.

1 19. Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine
2 acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum
3 dotibus communicant. huius omnis pecuniae coniunctim ⁵
4 ratio habetur fructusque servantur; uter eorum vita
5 superaverit, ad eum pars utriusque cum fructibus superi-
6 orum temporum pervenit. viri in uxores sicuti in liberos
7 vitae necisque habent postestatem, et cum pater familiae
8 inlustriore loco natus decessit, eius propinquai conve-
9 niunt, et de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus
10 in servilem modum quaestionem habent, et si
11 compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas
12 interficiunt. funera sunt pro cultu Gallorum magnifica
13 et sumptuosa; omniaque quae vivis cordi fuisse arbitran- ¹⁵
14 tur in ignem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra
15 hanc memoriam servi et clientes, quos ab iis dilectos
16 esse constabat, iustis funebribus confectis una crema-
17 bantur.

1 20. Quae civitates commodius suam rem publicam ad- ²⁰
2 ministrare existimantur, habent legibus sanctum, si quis
3 quid de re publica a finitimis rumore ac fama acceperit,
4 uti ad magistratum deferat neve cum quo alio commu-
5 nicet, quod saepe homines temerarios atque imperitos
6 falsis rumoribus terrerit et ad facinus impelli et de ²⁵
7 summis rebus consilium capere cognitum est. magis-
8 tratus quae visa sunt occultant, quaeque esse ex usu
9 iudicaverunt, multitudini produnt. de re publica nisi per
10 concilium loqui non conceditur.

1 21. Germani multum ab hac consuetudine differunt. ³⁰
2 nam neque druides habent qui rebus divinis praesint,
3 neque sacrificiis student. deorum numero eos solos du-

³ virique β || ⁴ acceperint **VU** || ⁶ uter α ut β || ⁷ superarit α |
fructu β || ¹³ igne β ; cf. *Meu. L. C. II 1 p. 31* || ¹⁵ omnia quae-
que α || ¹⁷ iis U hiis T his α **RV** || ¹⁸ funebribus *Ursinus* fune-
ribus ω , cf. *Liv. I, 20, 7* || ²¹ si quis quid χ **BMS** si quis **L** siquid β |
22 ac β aut α | acceperint ... deferant β || ²³ uti ... communi-
citet *om. ML* | communicent π || ²⁴ impeditos α || ²⁷ quaeque α
quae β || ³¹ druudes π

Mosun, mto jurodō, es

cunt, quos cernunt et quorum aperte opibus iuvantur, ⁴
Solem et Vulcanum et Lunam, reliquos ne fama quidem ⁵
acceperunt. vita omnis in venationibus atque in studiis ³
rei militaris consistit; a parvis labori ac duritiae student. ⁶
5 qui diutissime impuberes permanerunt, maximam inter ⁴
suos ferunt laudem; hoc ali staturam, ali vires nervos- ⁷
que confirmari putant. intra annum vero vicesimum ⁵ ¹⁰
feminae notitiam habuisse in turpissimis habent rebus: ¹¹
cuius rei nulla est occultatio, quod et promiscue in flu- ¹²
10 minibus perluuntur et pellibus aut parvis renonum ¹³
tegumentis utuntur, magna corporis parte nuda.

22. Agri culturae non student, maiorque pars eorum ¹
victus in lacte caseo carne consistit. neque quisquam ²
agri modum certum aut fines habet proprios, sed magis- ³
15 tratus ac principes in annos singulos gentibus cognati- ⁴
busque hominum quique una coierunt, quantum et ⁵
quo loco visum est agri, adtribuunt atque anno post alio ⁶
transire cogunt. eius rei multas adferunt causas: ne ³ ⁷
adsidua consuetudine capti studium belli gerendi agri ⁸
20 cultura commutent; ne latos fines parare studeant poten- ⁹
tiioresque humiliores possessionibus expellant; ne accu- ¹⁰
ratius ad frigora atque aestus vitandos aedificant; nequa- ¹¹
oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissen- ¹²
sionesque nascuntur; ut animi aequitate plebem conti- ¹³
25 neant, cum suas quisque opes cum potentissimis aequari ¹⁴
videat.

23. Civitatibus maxima laus est quam latissime circum ¹
se vastatis finibus solitudines habere. hoc proprium vir- ²
tutis existimant, expulsos agris finitimos cedere neque ³
30 quemquam prope se audere consistere. simul hoc se fore ⁴
tutiores arbitrantur, repentinae incursionis timore

⁴ ab parvulis α || ⁶ hoc ali staturam ali *Ald.* hoc alii staturam
ali α alii hoc staturam, alii hoc staturam ali, hoc *Gertz* ||
10 aut ω ; *an* ac ? cf. *p. XI sq.* | renonum *QV* rhenonum *BSq* renono-
rum *T* rhenorum **AML** || ¹¹ tegumentis φ || ¹³ lacte et caseo et
carne β || ¹⁶ quique β qui cum α | et β ei α || ¹⁷ adtribuunt
agri *Tq* || ¹⁸ ne α quod neque β || ¹⁹ belligandi ϱ || ²⁰ poten-
tiiores *atque Mue.* || ²² *quam* ad *Jur.* | neque *ML* π || ²⁴ nas-
cantur *Polaschek*, *Serta Harteliana* 1896, 226 *non male* || ²⁷ latis-
simis β -mas ς || ³⁰ se prius *om. α*

6 sublato. cum bellum civitas aut inlatum defendit aut
 7 infert, magistratus qui ei bello praesint et vitae necis-
 8 que habeant potestatem deliguntur. in pace nullus est
 9 communis magistratus, sed principes regionum atque
 10 pagorum inter suos ius dicunt controversiasque minuant.
 11 latrocinia nullam habent infamiam quae extra fines
 12 cuiusque civitatis fiunt, atque ea iuuentutis exercendae
 13 ac desidiae minuendae causa fieri praedicanter. atque ubi
 14 quis ex principibus in concilio dixit se ducem fore, qui
 15 sequi velint, profiteantur, consurgunt ii qui et causam
 16 et hominem probant, suumque auxilium pollicentur at-
 17 que a multitudine conlaudantur; qui ex his secuti non
 18 sunt, in desertorum ac proditorum numero ducuntur,
 19 omniumque his rerum postea fides derogatur. hospitem
 20 violare fas non putant; qui quacumque de causa ad eos
 21 venerunt, ab iniuria prohibent sanctosque habent, his-
 22 que omnium domus patent victusque communicatur.

1 24. Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute
 2 superarent, ulti bella inferrent, propter hominum mul-
 3 titudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias
 4 mitterent. itaque ea quae fertilissima Germaniae sunt,
 5 loca circum Hercyniam silvam, quam Eratostheni et
 6 quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi
 7 Orcyniam appellant, Volcae Tectosages occupaverunt
 8 atque sibi conserderunt; quae gens ad hoc tempus his
 9 sedibus sese continet summamque habet iustitiae et
 10 bellicae laudis opinionem. nunc quoniam in eadem inopia
 11 egestate patientia qua *(ante)* Germani permanent, eodem
 12 victu et cultu corporis utuntur, Gallis autem provin-

Testimonia: 18 Tac. Germ. 28, 1 validiores olim Gallorum
 res fuisse summus auctorum Divus Iulius tradit, eoque credibile
 est etiam Gallos in Germaniam transgressos

2 et Ciacc. ut ω || 3 nullus φ nullis $\chi\beta$ || 10 ii χU hii TR
 hi φV || 12 ab α | his ω iis ed. pr. || 14 hospites violari β ||
 15 quaque α || 16 ab om. β | -que om. α || 21 itaque α atque β ||
 22 quam α quae β | eratosteni (-em A -enuit S) α erat hostheni
 (-teni ϱ) β || 23 nota β || 24 orcyniam LV φ | Volcae Ursinus volgae BS
 volgo χ vulgo ML β | tectusages AML || 26 iustitiam S β || 27 quoniam
 β quod (quoque S¹) α || 28 add. Heller || 29 et om. β | pro-
 vinciae Vasc. provinciae Romanae Elberling haud male

ciarum propinquitas et transmarinarum rerum notitia
 multa ad copiam atque usus largitur, paulatim adsue-
 facti superari multisque victi proeliis ne se quidem ipsi
 13 cum illis virtute comparant. 14 15

5 25. [Huius Hercyniae silvae quae supra demonstrata 1
 6 est, latitudo novem dierum iter expedito patet: non enim
 7 aliter finiri potest neque mensuras itinerum noverunt.
 8 oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum fini-
 9 bus rectaque fluminis Danuvii regione pertinet ad fines
 10 Dacorum et Anartium. hinc se flectit sinistrorsus diver-
 11 sis a flumine regionibus multarumque gentium fines
 12 propter magnitudinem attingit. neque quisquam est huius 4
 13 Germaniae, qui se [aut audisse] aut adisse ad initium
 14 eius silvae dicat, cum dierum iter LX processerit, aut quo
 15 ex loco oriatur acceperit. multaque in ea genera ferarum 5
 16 nasci constat, quae reliquis in locis visa non sint, ex
 17 quibus quae maxime differant a ceteris et memoriae
 18 prodenda videantur, haec sunt.

26. Est bos cervi figura cuius a media fronte inter 1
 20 aures unum cornu existit excelsius magisque derectum
 21 his quae nobis nota sunt, cornibus; ab eius summo sicut 2
 22 palmae ramique late diffunduntur. eadem est feminae 3
 23 marisque natura, eadem forma magnitudoque cornuum.